Abac. 2. Et lapis de pariete clamabit.

Sæpè, quo minimè credis gurgite, pīscis erit. Ouid. de Arte.

Omnia tuta time, etiam aues Ibyci præternolantes.

Ergone videtis, quam periculosem, aut absentib⁹, aut creditis mortuis, etiam apud ignotos, aut itineris, aut mensæ socios, detrahere?

O prudentes nostros istos duos viatores.

Læthale ferè, tam detrahere, & sic dicere, quam scribere in eos, qui possunt proscribere, edicere extrema quæque, & in crucem mox agere, aut trahere.

Hoc modo enim sæpè quam dumtaxat putas detractionem, experiris conuitum esse, & meram contumeliam: cùm quos vel mortuos, vel procul absentes credebas, intelligis præsentissimos, iuxta te, ac penè intra te esse, aut fuisse, ac dicere:

Coram quem quaritis, (aut carpitis) adsum. Virg. 1. Aeneid.

FERIA II.

30

Contigit certè Antigoni militibus, ignorantibus
illum esse in tentorio, in illum iuxta tentorium, pro-
bra iactare, vnde & ille, tētorio virga patefacto; **Ple-**
titis, inquit, nisi longius remoti male nobis dicatis. Plu-
tarach. in apoph.

Seneça autem li. 3. de ira, ait dixisse: *Longius discedi-
te, ne Rex audiat.*

Platonem ferunt laudibus suis incognitum inter-
fuisse, neque sic tamen se manifestasse.

Reges adhuc aliqui esse aut nasei possint, qui tales
crucifigant, sicut Daphitam Grammaticum ferunt ab
illis Rēgibus crucifixum, in mōte, qui Chorax dicitur
est, quos versibus incessebat.

In cursare quoque in aliquem possis, qui lingua
ictū, non lingua carnea, sed ferrea, pugione scilicet,
lato ense, aut lancea rependat, verborum vim, vi ver-
berum repellat.

Nec iam facile in alterum Philippum Macedonē
incidas, qui conuitis a Nicandro nescio quo lacessi-
tus, plurimis cœpit illum donis honestare: aut ih-
Dauidem, qui vetet, de Semei maledico poenas sumi,
etiam flagrante delicto. 2. Reg.

Non Iuniperis multis Franciscanis occurras, qui
opprobriis, quasi rosis, aut nummis aureis excipiendis
sinum suum ac vestem (vt ille) aperiant, nequid eorum
sine fructu sibi pereat.

Non Franciscus, qui socijs imperent, sibi conuitia-
ri. **D.Bonau.** in vit. **S.Francisci.**

Non Christianis tam perfectis, vt vituperiis magis,
quam encomiis suis gaudeāt, vix qui non doleant, vt,
qui ait: *Ego autem, tanquam surdus non audiebam, & si-
cūt mutus, &c.*

Aut, qui tam molliter, quam Alexander Magnus,
respondeat, qui plurimis conuitiis à conuiitatore affe-
ctus, non excedavit, sed hoc tantum dixit: *Regium est
bene-*

benefacere, & male audire: aut quam Pisistratus Atheniensis Tyrannus, qui amicis vrgentibus eum, ad poenam in coniuiam, qui ebrius in eius crudelitate multa dixisset, respondit: *Non magis illi se succensere, quam si quis obligatis oculis in se occurrisset.*

Nemo non acroama illud audit libentius/ ut Themistocles quo sua ipsius laus optimè prædicatur.
Cicer.orat.pro Archia.

Rarus qui nunc dicat: *qui me laudat (in faciem maximè,) me flagellat.*

Omnis potius simiæ sumus; odimus & frangimus specula, quæ nos nobis, quam deformes sumus, ostendunt; & camelos imitamur, qui aquas lympidas turbant, quæ suum gibbum illis possunt ostendere.

Omnès omnino excreções nostras, excrementaque nostra infernatia, supernatia, & foetores nostros, nobis à quouis malenolo repræsentatos, execramur, ut vt alioqui cuique (iuxta prouerbium) priuatim suum sterco benè oleat, id est, vitia nostra vel nobis placeant, vel non valde displiceant.

Omnis, formæ nostræ internæ tām sumus amatores, quamlibet deformissimæ; quam formosissimus ille & philautos Narcissus, annorum sexdecim, puer, iuuenisque, immensa pulchritudinis corporis sui, cum scilicet se in illimi fonte, quasi terfissimo speculo, bibens intueretur, ac sic secum loqueretur;

Visa & corruptus imagine formæ,

Vror amore mei, flammæ moueoque vroquæ. Ouid. lib.3. Metam.

*Tum quoque se, postquam est inferna sede receptus,
In Stygia spectabat aqua.* Ibid.

Temporamaturæ visurus longa senectæ

Sineq; se, neque sic bona formæ ingentia nosset. Ibid.

Mirabile dictu. in malis nostris odimus quamlibet cuiusq; verâ exiguaq; veritaté; quum contrâ in bonis

FERIA II.

52

nostris, seu laudibus, falsissimam, nimiamq; amemus
cuiuscumque, etiam Subulci, falsitatem: et si censu-
se uero, bona nostra non sint pura bona; mala autem
nostra, sint pura mala, sensu Gregorii. Vide D. Greg.
Moral. lib. 24. capit. 18. in 33. Job. & ultimo Moral. in

Ut Narcissus, sic quibus Philautus,
Corpus putat esse, quod umbra est,
Ac stupet ipse sibi. Quid. lib. 3. Metam.
Cunctaque miratur, quibus est miserabilis (forte me-
mirabilis) ipse

Se cupit imprudens, & qui probat, ipse probatur:
Dumque petit, petitur; pariterque accedit, & arde.
Ibidem:

Quid videat, nescit, sed quod videt, vritur illos.
Atque oculis idem, qui decipit, initia error.
Spectat inexpleto mendacem lumine formam,
Perque oculos perit ipse suos. Ibid.
Lumina mors clausit, Domini miratia formam. Ibid.
Vix dum bene tyrones militiae, Theologæ, Medi-
cinæ, &c. Alexandris, & Cæsaribus; Alexandris Hal-
lensisibus, Thomis, & Scotis; Aesculapiis, & Hippocra-
tibus nos æquamus, penè etiam præferimus. Proh.
nouos ac renatos Narcissos.

Menecrates Medicus, etiam ad Regem scribens; De-
scribat, subscribebat. Hui.

Minimus digitus meus grossior ost' dorsopatris mei, 20
iebat Roboam filius Salomonis. 3. Reg. 12.

A deo amantes nostri omnes sumus, scilicet.
Et verò meræ ignauia est, absentibus detrahere,
& propemodum non minoris, quam in mortuum se-
uire, non repercuti scilicet, aut se tuiturum.

R.P.F. Henricus Villotius, meus in Theologicis,
piæ memoriæ, præceptor, è pulpite in schola dice-
bat: Veterum Theologorum contrarias nostris sententias
non nimis acerbè aut acriter impugnandas, quod se tu-

erit ipsi non possent. Si enim superessent, ita se exposituros fortasse, ac tuituros, ut consentire, & herbam illis porrigere sui impugnatores cogerentur. Et hoc sapientissime, ut pleraque ille omnia.

Et legum Solonis ea censeri possit iustissima, quæ in defunctos maledicta coniuci prohibebat.

Et illa Moysi: Non maledices surdo, nec coram cœco pones offendiculum. Leuit. 19.

Et meritò Plancus dixit Asinio Pollioni: Cum mortuis non nisi larvas luctari, quum scilicet rescriiset, eū orationes in se condidisse, sed adseruare dumtaxat post Planci mortem legendas.

Et iure Philostratus Aeliano, quum sibi roganti, ecquid operis cunderet? respondisset; se opus in Tyrannum Imp. Roman. nuper mortuum crudere. Admirarer, si viuentem accusasses. Superstititem siquidem Tyrannum, incessere, viri opus est: mortuum vero, cuiusque. Bruson. lib. 1. exempl. c. 16. in fine.

Absens vero a surdo, cœco, ac mortuo, quo differt? Adest ille detrahenti, audiret tantum, aut sentiret morsus, & se defenderebat, aut forte etiam contumelias pudicactus vitam emendaret: resciens autem dumtaxat aliunde, frendet, ardet, & seipso sit peior.

Itaque magna æquitate D. Augustinus, tam absentium, quam Solon mortuorum, famam, sacram, incæduam, & intactam esse volebat, notatis in eius mensa aut pariete, his versibus, dignis profecto auratis literis, iisq; pedalibus:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,

Hanc mensam vetitam nouerit esse sibi.

Quid, quod ferè ignauos illos absentium detractores, videas ijsdem præsentibus ad blandiri, & coram laudare, quos clam fecerant Memnone ipso, aut quis carbonem nigriores? mutare dictionem, secundum aliorum vel præsentiam, vel absentiam? homines sci-

licet bifurcatæ linguæ, quarum altera absentem vulnerent; altera præsentem sanent, imò fortè grauius periculosius vulnerent adulando, quam detrahend-

Ex eodem videlicet ore calidum & frigidum eff. sed diuersis temporibus.

Coruos domi habent duos; vnum, absenti cruci dicitanti; alterum, præsentem saluare iubentem, & cum χαῖρε crocitantem, vti sutor ille astutus quodam, qui cornos duos aluerat in omnem euentum, alterum salutando Antonio, si forte victor esset; alterum Augusto, si is Antonium, vti contigit, superal. In utrumque paratus ille lucrio.

Sublimis Actiaca victoria reuertebatur Cesar Augustus (inquit Macrobius) occurrit ei inter granulantes coruum tenens quem instituerat hoc dicere: AVE CAESAR, VICTOR, IMPERATOR. Miratus Cesar officiosam auem, viginti milibus nummum emit. Socine opificis, ad quem nihil ex illa liberalitate peruenierat, affirmauit Cesari, habere illum & alium coruum, quem ut afferre cogeretur, rogauit. Allatus, verba qua didicunt, expressit: AVE VICTOR IMPERATOR ANTONI. Nihil exasperatus, sat is duxit iubere, illum dividere donatum cum consibernali. Macrob. lib. 2. Saturn. c. 4. & ex eo Eilhardus Lubinus, comment. in Persii prologum, notat. 9.

Vel certè putes, eos ex genere illo hominum quadrubitalium, in fortunatis Aethiopiq[ue] insulis nacentium, esse, quos linguam à radice diuisam, & bifurcatam, habere memorant, vnde siat, ut diobus hominibus simili, respondēdo ac disputando, loqui possint, vna linguae parte vni, altera alteri seruiente. Brwonius lib. 4. exempl. c. 9.

Ita scilicet nōrunt, vna lingua eisdem absentibus detrahere; altera, præsētibus laudes suas, veras, falsas decantare. Proh bilingues.

Ex bubonibus in absentes feralia carmina, & horrenda maledicta bubulantibus, repente, iis præsentibus aut apparentibus, quos diris suis lædebant, in alaudas & laudatores transformantur.

Aut, si non laudant, certè mussant, aut fiunt quo quis pisce taciturniores, quasi *lupus in fabulam* repente iruperit: *Mærimque lupi priores viderint*, ut est in proverbiis.

An non quæso, illa ignauix ac timiditatis manifestissima sunt argumenta, Auditores?

Quæ enim absente me audes, quod præsente non audes, si vir fortis es, si solius veritatis, si mei dumtaxat emendandi es studiosus?

Sed hæc fortè latius, quam pro breuitate, quam promiseram: non tamen satis, pro peccati grauitate, & humana in id vitii proclivitate.

Ergo hos duos Emmauntinos miremur, imitemur; ipsorum instar de mortuis & de absentibus, nil nisi bonum loquamur. Nullum nobis sit cum laruis certamen.

* 4. Caritas & Gratitudo in Doctorem suum. Ingressuri iam seu hospitium, seu (quod credibilius est, saltē Hieronymi senso in epitaphio Paulæ) domum Cleophae, quæ deinde est à Domino, ipsâ panis fractione, Ecclesia dedicata, itineris comitem tam commodum & facundum, qui penè pro vehiculo illis fuerat, & tam doctum hominem, doctorem iam suum gratitum, eodem inuitarunt non solum, sed etiam coegerunt, propositis rationibus, ut noctis ingruentis, &c. ac fortè etiam vestibus eius leniter tractis, ne dicam laceratis, ut eadem coena & domo, asymbolum futurum, & nihil soluturum, immo potius tantillum hoc operæ suæ pretiolum recepturum.

Urbanitas ista nō solum magna, sed & æquitas fuit.
Dys Parentibus, & Magistris non redditur æquialēs.
Arist.lib.6.Ethic.c.1.&2.

Si nos vobis spiritalia seminauimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? I. Cor. 9.

Vt spiritalia adeoque salutaria non seminasset, certe facundia mirabili viæ labores solatus fuerat.

Comes facundus in via pro vehiculo est, ait prou quod Galli sic exprimunt, Compagnon bien parlant, vault en chemin chariot branlant.

Et nota; Deum sèpè, & Angelos, excipi hospitio, ali, foueri, vestiri à probis, aut etiam reiici ab improbis, qui homines dum taxat ab ipsis aestimantur. Vide primam Naufragij tabulam, conc. de Nat. Domini.

* 5. *Caritas in Collegas, seu Coapostoles, ad quos scilicet mòx mòx, repetito itinere tam longo, & nocte tandem intempesta, infectaque cœna, iterisque pericula à Iudeis adeuntes, redierunt, eos, quæ dicerant, educti, & sic metu ac mœstia breui liberaturi. Surgentes eadem hora regressi sunt in Ierusalem, ait Luc. 24.*

Omne bonum est sui diffusuum.

Hæc dies boni nuntij est (aiebant quatuor illi leprosi; iam benè pasti, & opulentí facti, spoliis castorum Syriae desertorū:) si tacuerimus, & noluerimus nunciare usque mane, sceleris arguemur, venite, eamus, & nunciemus in aula Regis. 4. Reg. 7.

Sapientiam, quam sine fictione didici, sine inuidia comunico; & honestatem illius non abscondo. Sap. 7.

Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Prou. II. Abscondens Domini sui talentum, nequitiæ grauitate arguitur, Matt. 25.

Qui dñi? Num veritas & scientia eiusmodi bona sunt, quæ communicatione non minuantur, contraria magis augeantur, & confirmentur.

Homo qui erranti comiter monstrat viam,

Quasi

*Quasi lumen de lumine suo accendat, facit,
Nihilominus ipsi lucet cum illi accenderit, ait Ennius,
apud Cic. lib. i. Off. & orat. pro Balbo.*

*Quicquid sine detimento accommodari possit, id tri-
buatur vel ignoto... & qua sunt ijs utilia, qui accipi-
unt, danti non molesta. Cic. lib. i. Off.*

Sed & ipsi vicissim aliquid à collegis didicerunt,
dicentibus: *Quod surrexit Dominus verè, & apparuit
Simoni. Luc. 24.*

Fuere illic pulcra scientiæ commercia, & quædam
quasi hostimenta, id est, tantum pro tanto, & par pari
relatum.

De suo dederunt, de alieno acciperunt.

*Do, vt des, ait prouerbium. Doceo, vt docear. Ad-
moneo, vt admonear, &c.*

*Vnusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum il-
lam administrantes.*

Sciuntur quidem ferè omnia ab hominibus; at non
ab uno omnia; sed ab isto, istud; ab illo aliud; &c. om-
nes & singuli, ab omnibus & singulis, alter ab altero,
erudiri, ac discere aliquid possunt. Et oltior sepè opor-
tuna loquutus.

Vt regiones regionibus coniunguntur cōmercijs
rerum, hinc hūc importatarum, & contra, quibus hæ-
carent, illæ abundant, harum inopes, istarum locu-
pletes; ita doctos homines mutuò deuinctos esse o-
portet, mutua scientiæ communicatione.

Quis nesciat, Ciceronem, ipsum alioqui eloquen-
tiæ quasi numen, versu penè infantem fuisse? contrà,
Virgilium, Ouidium, &c. in re oratoriâ, nil nisi infâ-
tiam suam prodidisse, qui tamen in Poeticis nescio
quid hominibus altius proferebant? Honore ergo, in-
uicem præuenientes, mutuis se auxilijs fulciant. Manus
manum fricet. Coecus claudum portet, claudus cœco
baiulo indicet viam.

Sic ego aliquandò: *Est, cur te mirer: cur me minui
interque,*

Doct̄or, discipulus, ire, redire potest.

Est quod miretur in S. Hieronymo vel D. Augustinus, vt linguarum magistralium peritia, politior literatura, &c. & est quod vicissim miretur in Augustino Hieronymus, vt ingenii summum acumen, disputandi, & difficillima quæque enodandi admirabilis facultas, summa auctorū omnium lectio, & in his omnibus modestia incomparabilis.

Optime hi duo viatores, &c.

Paleæ & micæ.

* 1. *Et hinc in quoq; apparet, quā bonus P̄stor fuit Christus, qui tā sollicitè errātes oues ac discipulos ipse quæsierit, erudierit, ad caulam, fidem quereuocarit.*

* 2. *Doct̄os colloquiis, etiā priuatis, oportunis, importunis, in itinere, in mensa, multum rudibus prodesse posse.*

Arripiendam, conseſtandam, anxiè rimandam, omnem docendi, & aliis opitulandi, occasionem, vt Christum hic fecisse patet.

Non templa ſemper, non pulpita, non cathedras, non Academias aut porticus expectandas, vt rudes doceas bonum, aut malum dedoceas.

Docuit Christus hic in itinere, alias in monte, in agro, in mēſa ſepē, in putei margine &c. ſepius tamē in templo, & synagogis.

* 3. *Prope Emmaunte, in quodam compito, vbi Christus, iñſtar peregrini, cum Cleopha post resurrectionem ambulauit, fons est insignis, non ſolum viris ac mulieribus, ſed etiam brutis animantibus variè x-grotanti-*

grotantibus salutaris ac medicus. Illius enim occulta vi curantur. Et aiunt quidam, id ita accidere, quod ibi Christus discipulis suis adparuerit, qui tum fontem illum hac medica facultate beauerit. *Willemus Tyrius Archie lib. 7. belli sacri, c. 24. ex Sozomeno l. 6. hist. Trip.* cuius Tyrii hoc habe Elogium ex Iouio: *Tyrius Antistes eorum rerum (nephe bello Bolionii sacro gestarum) historiam incorrupte condidit. Paul. Iouius lib. 1. Elog. in Gothifredo Bolionario.*

* 4. *In fractione panis, conuescientium aperiuntur obtutus, multo felicius eorum oculis patet factis, quibus natura sua manifestata est glorificatio, quam illorum generis nostri primi ipum, quibus prauricationis sua est ingestus confusio. D. Leo ferm. 1. de Ascens. Domini.*

Clavis, quæ eorum oculos aperuit, charitas fuit, sed & Eucharistie sumptio. *D. Gregor. homil. 23. in Euang. Deum, quem in scriptura sacra expositione non cognoverant, in panis fractione cognoscunt. Audiendo ergo precepta Dei illuminati non sunt, faciendo illuminati sunt.... Qui ergo vult audit a intelligere, festinet ea, quæ iam audire potuit, opere implere. Ecce Dominus non est cognitus dum loqueretur, & dignatus est cognosci, dum pascitur.*

Ea clavis aurea ac regia est, clavis David.

Collyrium hoc, est oinnium efficacissimum.

* 5. *Oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Luc. 24.*

Democritus Philosophus Milesius, à gloria se absuisse gloriabatur. Veni (inquit) Athenas, neque me quisquam ibi cognovit.

Quam magno emerent multi non agnoscere. Fures, Latrones, exules, & cuiusvis capitalis criminis rei sci licet. Quidam, non poenas iam patratorum darent: quidam, ut tutius scelera perpetrare possent.

Nam oderunt peccare mali, formidine paenæ.

Consultissimè diuinitus prouisum est, ne sit ea vis
in cuiusquam potestate. Näm si nūnc quoque, viden-
tibus hominibus, & superis, adeò impudenter pec-
camus, si eorum oculi tenerentur, ne nos peccantes
agnoscerent? si cum senibus Susannæ procis verè di-
ceremus: *Nemo nos videt?* Si annulum Gygis poside-
remus?

Paucæ sunt Susannæ: pauci pares Secundo Philo-
sopho, de quo Gellius in noctibus Att.

Pauci obseruantes eius, quod monet Cicero lib. 3.
Offic. non peccandum, et si nemo hominum Deorum-
que esset sciturus &c.

* 6. At ille dixit, quæ? Triplex esset posset huius
interrogatiunculae sensus.

* iij. Ut sit reprehendentis ineptiam mirantium
& memorantium labores, quorum exitus fuerit adeò
gloriosus.

* iiij. Ut sit quasi parui facientis tam immensos
labores suos, amicorum gratia susceptos, q. d. Nihil,
aut parum fuit quod feci. Vix ipse mihi satisfecit.

Ita Patriarchę Iacob pulchræ Rachelis tunc ama-
tori, videbantur dies pauci, pro amoris magnitudine.
¶ Genes.

* iiiij. Ut sit iubentis totam rei historiam repetere,
eaque ex re magnam capientis voluptatem. Iliacos-
que iterum cupiat audire labores.

Dantis est, beneficij obliuisci; accipientis, memi-
nisce, cōmemorare, &c. Passionis ergò dominicæ cō-
memorationem oportet esse sempiternam. Cleopha.
autem solius nomen forsitan idcirco hic expressum est,
quod eum, quem credidit peregrinum, velut molli-
brachio reprehendisset & arguisset, tam citò obli-
tae Passionis domini tantæ, & tam recentis, magno
amore in Magistrum suum iam mortuum.

Cic.

PASCHÆ.

6

Cicer. orat. pro Archia Poeta. Themistoclem illum, summum Athenis virum dixisse aiunt, cum ex eo quereretur, quod acroama, aut cuius vocem libentissime audiret? Eius, à quo sua virtus optimè prædicantur.